REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer ao Poder Executivo Municipal a realização de
operação  tapa-buracos  na  rótula  da  Rua  Duque  de
Caxias e em toda a extensão da Rua 15 de Novembro.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita providências para execução de operação tapa-buracos na rótula da Rua
Duque de Caxias e em toda a extensão da Rua 15 de Novembro.

a)  Rótula  da  Rua  Duque  de  Caxias:  necessidade  de  recomposição  asfáltica
imediata devido ao desgaste e buracos que prejudicam o fluxo de veículos;

b) Rua 15 de Novembro: realizar operação tapa-buracos em toda a extensão da
via, garantindo melhor trafegabilidade e segurança aos motoristas e pedestres.

JUSTIFICATIVA

As  vias  mencionadas  apresentam  deterioração  significativa  do  asfalto,  com
buracos e desníveis que comprometem a segurança do tráfego e causam danos aos veículos. A
execução de operação tapa-buracos é medida urgente e necessária para garantir a mobilidade
urbana, especialmente em trechos de grande circulação como os indicados.

Uruguaiana, 07 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-10T08:17:11-0300